
COMUNE DI BUSSETO
Provincia di Parma

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Originale N. 152 del 23/10/2009

OGGETTO 
: 

ESAME E APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO – 
ESECUTIVO RELATIVO AI LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL 
CIMITERO DI RONCOLE VERDI. PROVVEDIMENTI.

     L'anno duemilanove, addì ventitre del mese di  ottobre, alle ore  12.10, nella Sala delle 
Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunito sotto la presidenza del Sindaco Dr. Luca Laurini  la Giunta Comunale. Partecipa 
all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Granelli Dr.ssa Roberta

Intervengono i Signori: 

Cognome e Nome Qualifica Presenze

LAURINI Dr. Luca SINDACO SI
PUDDU Pier Paolo VICE-SINDACO SI
TESTA Gilberto ASSESSORE SI
GAMBAZZA Maria Giovanna ASSESSORE SI
TALIGNANI Carla ASSESSORE SI
GENUA Fabrizio ASSESSORE SI
MAZZERA Emilio ASSESSORE ESTERNO SI

   PRESENTI:    7             ASSENTI:    0

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 152   DEL 23/10/2009 1



OGGETTO : ESAME E APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO – ESECUTIVO 
RELATIVO AI LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL CIMITERO DI RONCOLE 
VERDI. PROVVEDIMENTI.

         

LA GIUNTA COMUNALE

  
RICHIAMATE:
− la deliberazione di Giunta Comunale n. 175 in data 23/11/2006, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale è stato approvato il progetto preliminare relativo ai lavori di – 
ampliamento del cimitero della Frazione Roncole Verdi – 3 campo (1° stralcio) - 
redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale in collaborazione con l’arch. Luca Boccacci 
di Parma nell’importo complessivo di Euro 300.000,00;

− la deliberazione di Giunta Comunale n. 176 in data 23/11/2006, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il progetto definitivo relativo ai lavori in 
oggetto redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale in collaborazione con l’arch. Luca 
Boccacci di Parma nell’importo complessivo di Euro 300.000,0, di cui Euro 
227.588,97 per lavori ed Euro 72.411,03 a disposizione dell’Amministrazione per 
IVA, acquisto area, spese tecniche, imprevisti e arrotondamenti;

− la deliberazione consiliare n. 26 in data 06/07/2009, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato deliberato di acquistare dalla Parrocchia di S. Michele 
Arcangelo di Roncole Verdi (in conto permuta) nonchè dai sigg.ri Benassi Alba, 
Rastelli Davide e Rastelli Daniela di Fontanellato l’area necessaria alla 
realizzazione dei lavori di ampliamento del cimitero per una superficie di circa mq. 
2.430,00 di cui mq. 2.250 di proprietà della Parrocchia e mq. 180 di proprietà dei 
sigg. Benassi/Rastelli;

CONSIDERATO che il progetto definitivo relativo ai lavori in oggetto è stato 
trasmesso, con nota in data 11/06/2008 n. 7374 di prot., per i pareri di competenza, 
alla Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio per le Province di 
Parma e Piacenza e alla Soprintendenza per i Beni Archeologici dell’Emilia 
Romagna;

CONSIDERATO che, in sede di acquisizione del parere ex art. 21 del D.Lgs 42/2004 
e s.m., la Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio con nota del 
03/09/2008 prot. n. 5705, acquisita al protocollo comunale in data 08/09/2008 al n. 
10954, ha autorizzato di massima l’esecuzione delle opere richiedendo però alcune 
modifiche al progetto definitivo approvato con deliberazione n. 176/2006;

CONSIDERATO altresì che, in sede di acquisizione del nulla osta di cui all’art. 95 del 
D.Lgs n. 163/2006 e s.m. in ordine al rischio archeologico, la Soprintendenza ai Beni 
Archeologici della Regione Emilia – Romagna con nota del 19/06/2008 prot. n. 7089, 
acquisita al protocollo comunale in data 23/06/2008 al n. 7827, ha richiesto 
l'esecuzione di apposite indagini archeologiche preliminari da effettuarsi mediante 
trincee di scavo e che a seguito delle indagini effettuate per conto dal Comune della 
Ditta ABACUS S.r.l. di San Pancrazio (Parma) non sono emersi elementi preclusivi 
alla realizzazione delle opere progettate;

DATO ATTO che a seguito delle modifiche richieste della Soprintendenza per i Beni 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 152   DEL 23/10/2009 2



Architettonici e il Paesaggio si è reso necessario apportare alcune modifiche al 
progetto definitivo relativo ai lavori in oggetto sia per quanto riguarda la parte 
architettonica (tavole ed elaborati di progetto) sia per quanto riguarda la parte 
economica in relazione alle modifiche progettuali e all’aggiornamento dei prezzi, 
nonché ai maggiori oneri sostenuti per l’esecuzione delle indagini archeologiche, 
rispetto al quadro economico approvato con deliberazione n. 176/2006;

VISTO il progetto definitivo - esecutivo relativo ai lavori di – ampliamento del cimitero 
di Roncole Verdi - redatto in data 03/09/2009 dall’Ufficio Tecnico Comunale in 
collaborazione con l’arch. Luca Boccacci di Parma per quanto attiene al progetto 
architettonico e dell’ing. Ghizzoni Maurizio per quanto attiene al progetto strutturale, 
allegato alla presente, comportante una spesa complessiva di Euro 338.500,00, così 
suddivisi:

Descrizione Importo
A Importo lavori

A.1 Importo lavori a base d’asta 249.177,13
A.2 Oneri per la sicurezza 7.971,98
A.3 Oneri per allestimento cantiere 5.637,00
A Totale lavori 262.786,11
B Somme a disposizione dell’Amministrazione

B.1 IVA al 10% su A 26.278,61
B.2 Prestazioni specialistiche per indagini archeologiche 13.080,00
B.3 Prestazioni professionali di supporto alla progettazione 10.404,00
B.4 Prestazioni specialistiche per calcoli c.a. 3.662,69
B.5 Acquisto area 8.600,00
B.6 Incentivo ex art. 92 D.Lgs n. 163/2006 5.255,72
B.7 Predisposizione rete di distribuzione in b.t. e allaccio rete idrica 4.500,00
B.8 Imprevisti e oneri vari 3.932,87
B Totale somme a disposizione dell’Amministrazione 75.713,89
C Totale complessivo 338.500,00

e composto dai seguenti documenti:
Elaborati tecnici:
 − Relazione generale;
− Computo metrico estimativo;
− Elenco prezzi unitari;
− Quadro economico;
− Piano particellare;
− Capitolato speciale d’appalto;
− Schema di contratto;
− Cronoprogramma;
− Piano di sicurezza e coordinamento;
− Fascicolo della manutenzione;
− Rapporto di valutazione dell'esposizione dei lavoratori al rumore;
Elaborati progettuali:
− Tav. A1.1 – Stato di fatto – Planimetria generale catastale – Estratto P.S.C.: Tav. 

2B2, Tav. 1.2;
− Tav. A1.2 – Stato di fatto – Planimetria generale (quota 0.00);
− Tav. A1.3 – Stato di fatto: prospetti sezioni;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 152   DEL 23/10/2009 3



− Tav. 2.1   – Progetto architettonico – Planimetria generale (quota 0.00);
− Tav. A2.2 – Progetto architettonico – Pianta delle coperture;
− Tav. A2.3 – Progetto architettonico – Prospetti e sezioni;
− Tav. A2.4 – Progetto architettonico – Pianta piano terra;
− Tav. A2.5 – Progetto architettonico – Pianta delle coperture – prospetti nord, 

sud, est – Sezione B-B;
− Tav. A2.6 – Progetto architettonico cappelle – Pianta piano terra – sezione A-A – 

Particolare della copertura;
− Tav. A2.7 – Progetto architettonico colombari – Pianta piano terra – Prospetti 

nord e sud – Sezione loculo;
− Tav. A2.8 – Progetto architettonico colombari – Prospetti est, ovest – Sezioni 

A-A, B-B, C-C;
− Tav. A2.9 – Progetto architettonico – Corpo di ingresso;
− Tav. A2.10 – Progetto architettonico – Particolari di finitura: abaco dei serramenti 

– Particolare cancellate;
− Tav. A2.11 – Progetto architettonico – Planimetria reti tecnologiche;
Progetto strutturale:
− Relazione di calcolo delle strutture;
− Relazione geologica – geotecnica;
− Tav. ST1 - Progetto strutturale cappelle - Fondazioni - Pianta, sezioni, 

carpenteria d armature;
− Tav. ST2 - Progetto strutturale cappelle - Strutture in elevazione - Pianta, 

sezioni, carpenteria ed armature;
− Tav. ST3 - Progetto strutturale colombari - Fondazioni - Pianta, 

sezioni,carpenteria ed armature;
− Tav. ST4 - Progetto strutturale colombari - Strutture in elevazione - Pianta, 

sezioni, carpenteria ed armature;
− Tav. ST5 - Progetto strutturale ingresso lato nord e recinzione - Pianta, sezioni, 

carpenteria ed armature;

VISTI:
− l’autorizzazione ex art. 21 D.Lgs n. 42/2004 e s.m. all’esecuzione dei lavori 

rilasciata dalla Soprintendenza  per i Beni Archeologici e Paesaggistici per le 
Province di Parma e Piacenza rilasciata in data 27/10/2008 prot. n. 6740, 
acquisita al protocollo comunale in data 30/10/2008 al n. 13190;

− il nulla–osta in ordine alla realizzazione dei lavori ampliamento del cimitero 
rilasciato dalla Soprintendenza ai Beni Archeologici dell’Emilia – Romagna con 
lettera in data 27/10/2008 n. 12011 di prot., acquisita al protocollo comunale in 
data 06/11/2008 al n. 13511; 

DATO ATTO che la spesa di  complessiva di Euro 338.500,00 per la realizzazione 
dei lavori in oggetto trova copertura all’intervento 2.10.0501.0700 “apliamento 
cimitero Roncole Verdi” e più precisamente:
− per Euro 300.000,00  in conto RR.PP. 2006 finanziati con mutuo contratto con la 

Cassa Depositi e Prestiti;
− per Euro 38.500,00 in conto RR.PP. 2008 finanziati con mezzi propri di bilancio;

VISTI:
− il D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 152   DEL 23/10/2009 4



− il D.Lgs.vo 12/04/2006 n. 163;
− il regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori pubblici 

approvato con D.P.R. 554/99;

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di 
regolarità tecnica favorevole da parte del Responsabile dell’Area 4 (Territorio e 
Sviluppo Produttivo) geom. Angelo Migliorati;

DATO ATTO che il Segretario Comunale, Dott.ssa Roberta Granelli, in sostituzione 
del Responsabile del Servizio Finanziario Dott.ssa Elena Stellati, in virtù di quanto 
disposto dal decreto del Sindaco n. 9 in data 24/04/2009, ha espresso parere di 
regolarità contabile favorevole sulla presente deliberazione;

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,  

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, il progetto 
definitivo - esecutivo relativo ai lavori di – ampliamento del cimitero di Roncole 
Verdi -, redatto in data 03/09/2009 dallUfficio Tecnico Comunale in collaborazione 
con l’arch. Luca Boccacci di Parma, che prevede una spesa complessiva di Euro 
338.500,00 di cui Euro 262.786,11 per lavori a misura (Euro 249.177,13 soggetti a 
ribasso d’asta ed Euro 13.608,98 quali oneri per l’attuazione dei piani di 
sicurezza), ed Euro 5.713,89 a disposizione dell’Amministrazione, costituito dai 
seguenti elaborati, che, pur se non materialmente allegati, formano parte 
integrante e sostanziale del presente atto, e più precisamente:
Elaborati tecnici:
− Relazione generale;
− Computo metrico estimativo;
− Elenco prezzi unitari;
− Quadro economico;
− Piano particellare;
− Capitolato speciale d’appalto;
− Schema di contratto;
− Cronoprogramma;
− Piano di sicurezza e coordinamento;
− Fascicolo della manutenzione;
− Rapporto di valutazione dell'esposizione dei lavoratori al rumore;
Elaborati progettuali:
− Tav. A1.1  – Stato di fatto – Planimetria generale catastale – Estratto P.S.C.: 

Tav. 2B2, Tav. 1.2;
− Tav. A1.2  – Stato di fatto – Planimetria generale (quota 0.00);
− Tav. A1.3 – Stato di fatto: prospetti sezioni;
− Tav. 2.1   – Progetto architettonico – Planimetria generale (quota 0.00);
− Tav. A2.2 – Progetto architettonico – Pianta delle coperture;
− Tav. A2.3 – Progetto architettonico – Prospetti e sezioni;
− Tav. A2.4 – Progetto architettonico – Pianta piano terra;
− Tav. A2.5 – Progetto architettonico – Pianta delle coperture – prospetti nord, 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 152   DEL 23/10/2009 5



sud, est – Sezione B-B;
− Tav. A2.6 – Progetto architettonico cappelle – Pianta piano terra – sezione 

A-A – Particolare della copertura;
− Tav. A2.7 – Progetto architettonico colombari – Pianta piano terra – Prospetti 

nord e sud – Sezione loculo;
− Tav. A2.8 – Progetto architettonico colombari – Prospetti est, ovest – Sezioni 

A-A, B-B, C-C;
− Tav. A2.9 – Progetto architettonico – Corpo di ingresso;
− Tav. A2.10 – Progetto architettonico – Particolari di finitura: abaco dei 

serramenti – Particolare cancellate;
− Tav. A2.11 – progetto architettonico – Planimetria reti tecnologiche;
Progetto strutturale:
− Relazione di calcolo delle strutture;
− Relazione geologica – geotecnica;
− Tav. ST1 – Progetto strutturale cappelle – Fondazioni - Pianta, sezioni, 

carpenteria d armature;
− Tav. ST2 – Progetto strutturale cappelle – Strutture in elevazione - Pianta, 

sezioni, carpenteria ed armature;
− Tav. ST3 – Progetto strutturale colombari – Fondazioni - Pianta, 

sezioni,carpenteria ed armature;
− Tav. ST4 - Progetto strutturale colombari – Strutture in elevazione - Pianta, 

sezioni, carpenteria ed armature;
− Tav. ST5 – Progetto strutturale ingresso lato nord e recinzione – Pianta, 

sezioni, carpenteria ed armature;

2. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di Euro 338.500,00 per la realizzazione 
dei lavori in oggetto è prevista all’intervento 2.10.0501.0700 “apliamento cimitero 
Roncole Verdi”, e più precisamente:
− per Euro 300.000,00  in conto RR.PP. 2006 finanziati con mutuo contratto con 

la Cassa Depositi e Prestiti;
− per Euro 38.500,00 in conto RR.PP. 2008 finanziati con mezzi propri di 

bilancio;

3. DI DARE ATTO che sulla presente deliberazione è stato acquisito il parere 
favorevole sulla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.;

4. DI DARE ATTO che sulla presente deliberazione è stato acquisito il parere 
favorevole sulla regolarità contabile da parte del responsabile del servizio ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.;

5. DI COMUNICARE la presente deliberazione, in elenco, ai capigruppo consiliari, ai 
sensi dell’art. 125 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i..-

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 152   DEL 23/10/2009 6



favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge;

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.. 

RENDE NOTO

che il responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 5, 1° comma, della legge n. 
241/1990, è  il geom. Angelo Migliorati.-

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 152   DEL 23/10/2009 7



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO 
(Dr. Luca Laurini)

 Il Segretario Comunale
 (Granelli Dr.ssa Roberta)

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 26 ottobre 2009 
ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
 Granelli Dr.ssa Roberta

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[ ] è divenuta esecutiva il _______________ ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 s.m.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 152   DEL 23/10/2009 8


